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Néha szimbolikus képei épp azért oly 
megkapok, mert a döbbenetes valóság-
ból születnek. Legkedvesebbje, aki már 
halott, csak élve él előtte. Nem tudja 
elhinni és nem is akarja tudomásul venni 
az elmúlását. „Temető" című versében 
ezért a legkedvesebb halottért hadako-
zik a Sorssal s inkább hiszi, hogy ő is 
meghalt Vele, semmint vállalná s érzé-
keltetné hiányát; 

. . . temető lettél, haldokolva, 
megölted a t ié idet . . 

Hasonló vívódást látunk a Szerb An-
tal emlékére írott „Tűnődő" című vers-
ben is. Címadó költeménye méltóan illik 
az egész kötet elejére. Mellette a „Tá-
volodó barát" bölcs, józan csattanója s 
a „Rézmetszet" zárt, egységes hangulata 
méltóan csatlakozik legjobb versei so-
rához. 

Formamüvészete hangsúlyozottan hi-
bátlan s talán innen néhány klasz-
szikus szerkezetű versének kifogástalan 
vonalvezetése. 

Az érett, komoly hang, mely új ver-
seinek alapanyaga, a kötet epilógusá-
ban méltó befejezést nyer. ' Itt . már • az 
ön-titok, a megfejthetetlen személyiség 
villódzó kérdéseit dobja belénk: 
v 
Emelkedő s hulló zászlók között 
magam — s végképp magam — talány, 

[ t i tok . . . 

—. Sugár leszek az évek mélyülő 
barlang sötétjén, hogy visszhangtalan 
sziklák között megleljem a szabad 
eget kitáró rést, a túlnanit — 
s ahonnan egykor vétetett a lélek, 
a nap forró szivére visszarántsa. 

Íme a „negyedik nemzedék" egyik 
legtisztább alakja] Mit mondhatunk még 
a 24 éves költőről? őszintén kívánjuk, 
hogy haladjon önálló útján s kerülő 
nélkül érjen el oda, ahol a kivételes te-
hetségek határá t lépi át. 

KOVAI LŐRINC: TÜZKEHELY. 
(Szikra-kiadás). 

A nagytehetségű, fiatal marxista re-
gényíró, újabb alkotásslal gazdagította 
irodalmunkat. Ha végig tekintünk a Föl-
dönfutók óta megtett útján, nyugodtan 
állíthatjuk, hogy e ritka tehetségű írónk 
teljesítményei témájuknál _ és kidolgozá-
suknál fogva is egyre ívelőbb pályát 
mutatnak. A Vadvíz, Igazság és a Föld, 
kenyér, szabadság után történelmi re-
gényben dolgozza fel Kovai Lőrinc a 
husziták harcait. A regény kiállás is s a 

forradalmár író otthonosan érzi 'magát 
e nagyszerű témában. A hősök, már t í -
rok, a forradalom elesettjei, ritkán szó-
lalnak meg ilyen meghökkentően köz-
vetlen hangon s erővel. A kor festése, a 
jellemek ábrázolása és a stílus különös 
előnyére válik. Szélesen hömpölygő so-
rainak sodra magával ragadja az olva-
sót, több mint hatszáz oldalon keresz-
tül. A vallásháborút úgy érzékelteti, 
mint az elnyomottak, a kisemmizettek 
élet-halál harcát. 

A cselekmény izgalmas, fordulatok-
ban bővelkedő és világos okfejtésű. E re-
gényben semmi póz nincs és sehol nem 
érezzük a zavaró történelmi hamisításo-
kat. Kovai biztos keze nem hagy ben-
nünk csalódást eziránt. Vojtyét, az inas 
gyermeket, aki szembe szegül mesteré-
vel az elmúlt kor történetével tudjuk 
.azonosítani. (Ezért .dlyan megnyerő .a 
személye. De ugyanennyire megszeret-
tük Jarmilát és Juriftet, kik származá-
suk .ellenére a dolgozók igaz ügyéhez 
csatlakoztak és nem lettek árulók. És 
legyen példa Prokop, aki holtig gyűlölte! 
az elnyomókat. 

Kovai a vérbefojtott lázadás legszebb 
himnuszát írta meg. Az elnyomott cseh 
névtelen milliók szenvedése és tanítása 
Kovai kétkötetes hatalmas regényében 
felejthetetlenül él tovább lelkünkben. 

BÖLÖNiI GYÖRGY: AZ IGAZI ADY-
(Szikra kiadás.) 

A könyvtárat kitevő Ady-irodaloni 
halmazát végre olyan könyvvel egészí-
tette ki a szerző, melyben szépítés és 
kártevő, meddő rajongás helyett Bölöni 
György úgy ír Ady Endréről, olyan tár-
gyilagossággal, ahogyan még talán senki 
előtte nem írt. Lehet, hogy az igazság: 
néha fájó, de Ady Endre minden igaz-
ságolt kibír. Kellett ez az igazság, a 
valóság egyszerű ábrázolásával, hisz. 
Ady Endrét halála óta annyi felé sajá-
tították ki. 

Bölöni iGyöjrgy évtizledeken keresz-
tül benső barátságban élt a .költővel és-
már az iskola padjától nyomon követ-
hette a költőt. A legmélyebb betekintést 
azonban Ady párisi életébe nyerünk, 
Emellett számos ismeretlen adatot tu-
dunk meg a költő ' életéből Bölönyi. 
György könyvéből. 

A könyv maga már 1934-ben megje-
lent Páriában!, de természetesen itteni 
kiadására gondolni sem lehetett akkori-
ban, hisz úgy a szerző, mint a könyv 
ellensége volt az akkori bűnös kor-
szaknak. Pedig .a tárgyilagos, elfogu-
latlan 'beállítást senki sem oldotta meg 
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olyan következetesen, mint éppen Bö- kóinak sorsa, vágyai, múlt ja és jelene, 
löni György. Nagy érdeme neki, hogy — a Balkán egész története. A rcgény-

' végre a sokféle hazug beállítást sikerül nek a magyar történeiemmel is számos 
"megcáfolnia s eloszlatnia. Hatvany nyo- összefüggése van, mint ahogy a török 
• mán kialakult hiedelmet, mely Adyt az megszállás idején és a két világháború 

uralmon levő feudális osztály képvi- körül a balkán világa igen közel állott 
selőjeként mutatja. Az úgynevezett „Úri Magyarországhoz. 

- g ő g " nem saját ja a költőnek. Tulaj- . . . . ^ a u a >„„„,» 
- donképpen „a kicsorduló paraszti dölyf I v ° A n d n c s , r e g e n y e ^ ' - V w f 
• zsenis keveréke". Ady nem árulja el arra . hogy minden magyar nepkonyv-

az osztályát, mert nem tagja annak, . ' t a r a t efassianak egyj-egy pé ldánya \a i . 
Származása inkább szembe »állítja az Megtagadón szép írás de hézagpótló is. 
uralkodó réteggel s a kicsúszott talajú A velünk szomszédos Jugoszlavia .megis-

- parasztság joggal érezheti őt harcos meresében m e g n a g y szerepe lehet fcb-
képviselőjVnek bői .a regényből könnyen megerthet juk, 

A.kö l tő párisi életének minden titka, m i é r t küzdöttek Jugoszlávia nepei oly 
-minden eddig ismeretlen részlete íeltá- csodálatraméltó hősiességgel a nemet 

rul előttünk. Mennyi ismeretlen cse- betolakodok ellen a második vilaghabo-
mény, mennyi meghökkentő, eddig h o - r ú b a n és hogyan kovácsolhatta .össze ez 

• mályban maradit részlet! .'Különösen a a küzdelem a soknyelvű balkáni «epeket 
Lédával kapcsolatos oldalak hatnak a a m a i Jugoszlávia egyre izmosodó al-
meglepetés erejével. lamközössegébe. 

• . Nagyon ideje volt e könyv megjele- Ivo Andrics 1942-ben, a német jneg-
• nésének! Most ismertük meg azt az Ady szállás idején ír ta meg ezt az értekes, 
' Endrét, aki bátran, vallotta: A kapita-' szerkezetében elsőrangú, stílusában él-

lista civilizáció nem non plus kultúra." vezetes regényt. Bosznia egy eldugott 
Köszönjük Bölönyi Györgynek, hogy sarkában állott a regény „hőse", a -b 'd? 

végre megmutatta Ady igazi arcát, mely ide csoportosítja az. író nemcsak a híd 
a kisemmizett, elnyomott milliók "védel- körül élő népek négyszázéves ^ múlt ját , 
mében szól s harcol halálig. Jól mondja de a mi korunk nagy problémáit is. A 
a szerző, könyve végén: „Soha nem fog- hidat a németek 1944-ben felrobbantot-
la lhat ja le. őt a mindenkor uralkodó ták: ezzel véget ért a regény is, de a 
osztály, mert veilük szemben örökké el- regény olvasója választ kap sok problé-
J.enség, lázadó marad. ' ' mára és gazdagabb lesz egy nagy íro-

Öszi Zoltán dalmi élménnyel. Ez a könyv a múltból 
merít és a jövőbe mutat a művészet 

IVO ANDRICS: HÍD A DR1NÁN. legnemesebb eszközeivel. 
(Szikra-kiadás). ' .. , , , -u- i 

„Balkáni állapotok" szokták mon- kovács Mlhaly 
dani, ha az elmaradottságot, a kultúrát-

•lanságot akar ják jellemezni. Legtöbbször DEZSÉNYI BÉLA: MAGYAROR-
persze a fitymáló kritikusnak fogalma SZÁG- ÉS SVÁJC. (Hazánk és a nagy-
•sincs a Balkán igazi állapotairól. A bal- világ.' VI. — Teleki Pál Tudományos 
káni országok technikai civilizáció te- foltézeit kjiadlása). 
kintetében valóban hátrább állanak Eu- A szent-galleni kalanddal kezdődött... 
rópa, Ázsia és Amerika sok országánál, Ha logika volt a történelemben, háborúk, 
de a Balkánon lakó népek sajátos lelki fegyvercsörgés zaja, majd ágyúk dübör-
kultúrája bizonnyal sokkal tisztább, ma- gése és bombák robbanása kísérne végig 
gasabb^ emberibb ernez országok leg- az egész könyvön. Milyen jó, hogy az 

többjénél.- emberi történelmet az emberi logikánál 
A hozzánk, magyarokhoz közeli, de jóval magasabbrendű erő iránytí ja. Bé-

- mégis alig ismert ezerarcú balkáni vi- kés kereskedők, reformátorok, írók és 
Jág életét pergeti elénk ez a regény, tudósok, a kultúra egyéb munkásai je-
amely írójának mélységes bölcsessége, lentik a magyar-svájci kapcsolatok foly-

- ragyogó tolla, nemei humanizmusa és tonosságát. Ez a folytonosság hol erő-
forró szabadságszeretőre miatt méltán teljesebb, hol kevésbbé erőteljes, de az 
nyer te el a Jugoszláv Állami Nagydíjat, adatok mögött lappangó lényeget is meg-
A „véradóba" elhurcolt szerb janicsár- látni, kiolvasni tudók számára állandó 

-. fiúból hírneves török hadvezérré vált biztatás a középkortól kezdve mind a 
főúr által közel fél évezrediéi ezelőtt mai napig. Két szabadságszerető nép 

- -épült Drina-híd áll a regény középvona- testvéri ölelkezése olvasható le Dézsányi 
- Ián. A híd körül .:.soportosui az emberek, Béla könyvének lapjairól. Ha elgondol-
:-családok, Bosznia szerb, török, zsidó la- kozunk rajta, akkor. legföljebb azon kell 


